Si desit thymus, pro thymo ponere thymbram
Præcipiunt Medici, quia uis est æqua duabus.

Cochionem & trituram mediocrem sustinet, uulgariter nostris Thym, & Thymtan.

Polypodium
sive filicula.

Polypodij] Celso, & reliquis Latinis Filicula, quoniam folio filici similis: Caton & Columella Filicula: Theophrasto 9. Plantarum, cap. 14. Fidicula (fortè Filicula legendum.) Pingitur à Dioscoride lib. 4. cap. 80. Plinio 26. cap. 8. Tabernæ nostrates Polypodium quercinū præferunt, quia in uetustis agrestibusq; quercuū ac glandiferarū arborum truncis, efficacius putatur Mesuæ. Nullum semen producit, itaq; sola radix, quæ longam satis cocturam admittit, usurpatur: quibusdam materno sermone Satyr/alijs Engelsis. Paruo discrimine uariat Dryopteris, in ueterum quercuum musco, & adificijs ac muris nascens, Filici simillima, Germanicè Baumfarn/aut Eichfarn.

Tamar Indus.
Oxyphæcon.

Tamar Indi] Quasi dactylus Indus, seu palmula Indica, Græcis Oxyphæcon, id est, syluestris palmæ fructus, à saporis acore sic dictus, Latinis acida palmula hæud ineptè dicitur: quibusdam Aegyptiæ prunum. Res noua est, antiquis Græcis indicta: Tabernæ ab Arabibus suis instituta, Tamarindos dicere didicerunt. Probantur maximè recentes, qui in obscuro rubescunt, molles, quicquid; neruosis quibusdam uillis sarcti inueniuntur, quàm acerrimo sapore. Annos tres asseruari posse ponit Mesuæ, quidam decem: optimè in uase uitreo bene compresso, in loco sicciore reponuntur.

Palma acida
Aegyptij prunum.

Sapa.

Sapæ] Hæc per excellentiam succus uocatur. Dioscorides de ea lib. quinto, cap. quinto prodens nullam certam coquendi formam præscripsit, sicut nec Galenus. Aëtius 8. cap. 20. Plinius 14. cap. 9. Sappam dixit Mustum, usq; ad tertiam partem mensuræ decoctū: quæ quidem uerba, tertiam partem duabus coctura consumptis superesse debere, significare mihi uidentur: quod manifestius ex eodem libro 23. cap. 2. patet, ubi inquit, Vino cognata res sapa est, uino decocto, donec tertia pars super sit: ex albo melius habetur, attamen nigrum colorem accipit. Palladius idem etiam in Octobri titulo 18. Sapa est, ubi ad tertias redacta descenderit. Columella tamen lib. 12. cap. 21. ita decoctum dulcissimi saporis mutuum, defrutum uocat, quod Plinius ad dimidias tantum coquit. Palladius à defruendo dictum, ad similitudinem fortiter despumatum facit. Constantinus Cesar 8. de Agricultura cap. 31. ex Leonio concinnari protulit, ex musti sextarijs octo, ac uini optimi sextarijs centum, coctis despumatisq; ad tertias. Quin & Columella cap. 19. & 20. diuersimodè utriusq; parandi modum refert. Vnde constat uirtutem pariter ac nomina mutari, & indiscriminatim usurpari: siquidem Galenus 12. Methodi circa finem ita testatum reliquit, Liqueor sapa esto, quam apud nos (hoc est Asiaticos Græcos, uelut circa finem boni ac mali succi cibus, & Comment. in sextum Epidem. Hippocratis scripsit) Hepsēma uocant, plerique hæc

Defrutum.

Defrutum.] Hæc per excellentiam succus uocatur. Dioscorides de ea lib. quinto, cap. quinto prodens nullam certam coquendi formam præscripsit, sicut nec Galenus. Aëtius 8. cap. 20. Plinius 14. cap. 9. Sappam dixit Mustum, usq; ad tertiam partem mensuræ decoctū: quæ quidem uerba, tertiam partem duabus coctura consumptis superesse debere, significare mihi uidentur: quod manifestius ex eodem libro 23. cap. 2. patet, ubi inquit, Vino cognata res sapa est, uino decocto, donec tertia pars super sit: ex albo melius habetur, attamen nigrum colorem accipit. Palladius idem etiam in Octobri titulo 18. Sapa est, ubi ad tertias redacta descenderit. Columella tamen lib. 12. cap. 21. ita decoctum dulcissimi saporis mutuum, defrutum uocat, quod Plinius ad dimidias tantum coquit. Palladius à defruendo dictum, ad similitudinem fortiter despumatum facit. Constantinus Cesar 8. de Agricultura cap. 31. ex Leonio concinnari protulit, ex musti sextarijs octo, ac uini optimi sextarijs centum, coctis despumatisq; ad tertias. Quin & Columella cap. 19. & 20. diuersimodè utriusq; parandi modum refert. Vnde constat uirtutem pariter ac nomina mutari, & indiscriminatim usurpari: siquidem Galenus 12. Methodi circa finem ita testatum reliquit, Liqueor sapa esto, quam apud nos (hoc est Asiaticos Græcos, uelut circa finem boni ac mali succi cibus, & Comment. in sextum Epidem. Hippocratis scripsit) Hepsēma uocant, plerique hæc

A **lique Medicorum Sireon:** 6. per Locos, cap. primo, in hæc uerba: *Origanum feruefacito in sapa, quam alij Sireon, nostri omnes hepsema appellant. Rursus 7. cap. primo. Aëtius sapa quoque Sireon siue hepsema dixit lib. octauo, cap. 51. Paulus insuper nullam differentiam agnoscens inter utrumque, cum Gabeno simpliciter mustum decoctum statuit lib. septimo, cap. tertio. Ita etiam Plinius loco supra scripto constituit: Sumq; omnia hæc in adulterium mellis excogitata. Virgilius Marcellus uno nomine Passum dixit, cuius rationem in Dioscoridem cap. sexto libri quinti reddidit: quanquam sanè Passum à uino dulci differat, si exactè loqui uelimus. Sed id Lectori ex alijs peruestigandum relinquo. Plinius lib. 14. cap. 21. & 18. cap. 31. in luna coitu, hoc est, cum cœlū sine luna sit, quod interlunū & luna silens quoq; uocatur, neq; alio die coquere quosdam ait: At hoc ut uanū reijcio, ita quod de uasis præcipit Columella necessarium recipio, quando scribit: Ipsa autem uasa, quibus sapa aut defrutum coquitur, plumbea potius quàm ænea esse debent, nam in coctura æruginem remittunt ænea, & medicamentis saporem uitiant. In nostris œnopolijs primò mustum rubrum coquitur, sedulo ardeniq; igne, eaq; quam quisque uolet quantitate, in cacabo siue defrutario, continuoq; omnis exquisitè spuma detrahitur: Id ubi diligenter factum est, mox singulis mensuris magnis (uulgò *Omen*) singulæ libræ pulueris radicum glycyrrhizæ bene tuse admiscetur, præsertim quando uina austera, & non satis solis æstus percocta fuerint: Aliàs ponderi isti decedere debet, pro natiui saporis differentia, atq; ita ad dimidias coquendo reducitur: post dies aliquot, nempe octo aut decem, subsidere permittitur, donec tartarum supra concreuerit. Deinde ex fundo uinum purum depromitur, quod sapa est, nostra lingua *Gesotten wein*. Nonius Mellatum mustum, Iulius Pollux lib. quinto, cap. secundo *Sisæcum*, & *Hepsema* dici tradit, quod est mustum ad dulcedinem coctum. Non desunt, qui sapa usum non admittant, præterquam in *Arteriis* & *eclegmatibus*, quæ Mauritanis *Loch* dicuntur. Si quis hanc rem rectè expendit, omnino affirmis erit, quam *Mesue* & *Arabes*, *Rob* & *Robus* pronunciant, non quidem simpliciter, sed addito *plantæ*, ex qua coquitur, nomine, ut *Rob ribes*, *berberorum*, &c. De quibus alibi diximus: In *gredientium* quoq; aliorum alio loco meminisse me puto.*

Passum.
Lunæ coitus.
Sapa in quibus uasis coquenda.

Mellatum mustum.
Sisæcum.

Syrupus ex Eupatorio Mesue.

Syr. ex Eupatorio Mesue

B **Rec.** Radicum apij, fœniculi, endiuæ, ana uncias duas. **Capillorum Veneris, bedeguar, suchahæ, florum buglossæ, aut radicis eius, anisi, fœniculi, eupatorii, ana drachmas quinque.**
Glycyrrhizæ, schœnanthi, cuscutzæ, absinthij, rosarum, Ana drach. sex.
Raued, mastichæ, ana drach. tres. **Spicæ, afari, folij, ana drach. duas.**
Coque in aquæ libris octo, usque ad tertiam: & cum zacchari libris quatuor, ac succi apij, & endiuæ sufficienti quantitate, fiat syrupus.

CRONENBURGIUS.

Nihil hoc syrupo tritius, sed nihil fermè obscurius etiam. Non magnus est excessus inter hunc atq; illum, qui à Myrepsoscriptus legitur *Drosato* 27. Habetur uerò ad pleraq; uitia præstantissimus, sed paucissimis rectè componitur, quod nunc manifestauimus: ubi initio intelligendum apud Mesuen

De corticibus earum.
Radicum apij, fœniculi, endiuæ] **Bedeguar, suchahæ]** Dictu mirum, & multis incredibile, quantum sese hisce uocibus, multi ex modernis torserint, dum hi spinam albam, illi spinam rosarum intelligunt: Alij radicem Cardobenedicti masculi, alij herbam ipsam, alij unam rem, duas alij, quidam suchaha speciem cardoni à Dioscoride spinam Arabicam, quidam Chameleomem album, quidam nigrum, quidam carduum Martiæ, quidam multos sanè aquam igni admiscere nituntur. Atq; in tanta opinionū diuersitate, supra calcem ascendentes, calignem etiam inferunt, indocti aliquot myropola, pro acumine ingenij sui (si Dijs placet) subinde alias atq; alias interpretationes pronunciantes: quasi uerò non sat sit ubique errorum, nisi ipsi frigidum suffundentes, ac cymmerias, quod aiunt, tenebras, rebus per se obscuris, magno ægotantium malo, ex somnijs suis adijciant: quos quidem hic inscij quàm maligni animi accusare malo: quando unus unam rem, secundus duas, tertius nullam indicat, id est, utramque prætermittit. Scindum igitur in hac dissidentia, quòd Bedeguar Serapionis cap. simplicium suorum 99. sit Dioscoridis libro tertio, cap. 12. Spina alba, Græcis *Acantha leuce* dicta, ut euidentissimè apparet alteri alteri conferenti: Similiter Suchaha Serapionis cap. 130. est Dioscoridis continuo cap. *Acantha* seu *Spina Arabica*, ac Galeni *Aegyptia*, 6. *Simplicis*. Licet tamen Arabs in sermone paulò sit copiosior & imperitior, quod aut lingua differentia, aut interpretis uitio accidisse potest. nam omnium oratio tam sibi est similis, ut si *Apelles*, aut pictor quispiam, hominis effigiem delinaturus, primò rudijs, mox uiuis coloribus expressius pingat: nemo interim primam figuram etsi rudiorem inspicari possit: ita hic quoq; sit,

Multiplices Bedeguar, & suchahæ interpretationes
Pharmacopolarū quorundam temeritas refringitur.
De Cymmerijs Homerus *Odyss.* 11. initio.
Bedeguar est *Acantha leuce*, siue *spina alba*.
Suchaha est *Acantha*, siue *spina Arabica*, & *Aegyptia Galeno*.

DE COMPOSITIONE

Bedeguar
qualis herba

Quam Græci Arabibus, aut saltem eorum uersoribus, in rerum descriptionibus sint peritiores, aptius uerba ipsa exprimant. iam reliquum habetur, ut an eas herbas habeamus, aut cognoscamus, mox an rectè hic inijciantur, explicemus. Breuiter itaq; sicut certus sum de spina alba, siue acanthe, esse Bedeguar, ita non dubito, quin ea herba sit, quam in monibus & syluosis, chameleonis albi folijs, angustioribus, candidioribus, aliquantum hispida & aculeatis, nasci scripsit Dioscorides: caulcm fert supra bina cubita altum, pollicari, aut ampliore crassitudine, albicanem, intus cauum: in cacumine capitulum inest spinosum, echini marini amulum, sed minus & oblongum. flores purpurei, in quibus semen ceu cucum, sed rotundius. Ex quibus uerbis, omnes equidem erroris arguuntur, ac conuincuntur, qui aliam præter hanc herbam, à pictura illius alienam intellexerunt. Non itaque spina rosarum, non Carduus benedictus aut Mariæ, non Chamæleon albus, siue niger: In summa, non queuis alia hic est recipienda. Pingit eius exquisitam imaginem in Dioscoride suo Matthiolus Senensis, uir ad unguum in arte absolutus, quam ego hætenus, quod sciam, non uidi: dabo tamen diligenter operam, ut alicubi in monibus nascentem inueniam: Idem uelim mecum facere & industrios Medicos, & medicamentorum parandorum artem exercentes, quò legitimas plantas ab adulterinis separare discamus. Ceterum

Suchaba non
inuenitur apud nos.

Cynofrhoda
nostris dicitur
Eglétier

Suchaba est spina Arabica, natura alba spina similis, tamen in Arabia, nõ apud nos proueniens, estq; facultate adstringente, ac desiccante. Sed quia difficillimum est hanc consequi, ideo alia uiribus propinqua est substituenda. Memini dum olim Louanij Medicinæ operam darem, eius loci pharmacopolas, uice Bedeguar, folia cuiusdam fructicis accipere, apud eos uulgato nomine Eglétier dicti, qui est cynofrhoda, quasi canis rosa, odorem de se præbens fragrantissimum, præsertim uerna pluuia conpersa: Eiusmodi fructices, an bene hoc loco in usum assumantur, nunc expendamus. Hic imprimis in animum subit Brasauoli uiri doctissimi sententia, aut potius censura, qua prorsus spinam albã, & Suchaba, ex hoc ordine eliminat, quando non ex adstringentibus ullis, sed meris aperientibus syrupum hunc constitit autumat: Id si uerum sit: bunnur, cur non eadem ratione absinthium, rosas, mastichen spicam, solum, ut adstrictoria uel prædita simplicia, tollit? Certè uoluit diligentissimus Mesue, ex longis febribus dissoluta & imbecillia uiscera simul referare ac firmare, singulari methodo, & artis exercitatione, cuiusmodi doctrinam in libris curatiuis Galeni, haud difficile erit inuenire Medico. Nec item probo, in uicem spinæ albæ & Arabica, polypodium ac sabinam substituendum (ut idem nescio qua Pallade assertus asserit) sed prorsus ea ipsa medicamenta, quæ recensuit Mesue, ut comenrici uirtuti rebus ali- quod accedat, & præsens formæ corruptela, imminensq; ex dissolutione membrorum naturalium hydrops, eiusmodi præsidij fragrantibus emendetur. Atq; iste est germanus intellectus, quem studiosis omnibus imitandum proponimus.

Agrimonia
uulgaris est
Eupatorium
uicinum.

Eupatorium
Mesue diuer-
sum à uulga-
ri & agrimo-
nia uera, est
Ageratum Dio-
scoridis.

Eupatorium
uulgare qua-
lis herba sit.

Eupatorij] iamdiu est in scholis Medicorum explosa eorum opinio, nostram uulgarem Agrimonia, Eupatorium uerum esse negantium, quod dilucidè ex Dioscoride quarto, cap. 33. Plinio 25. capite sexto, & quod amplius est, Serapione cap. Simplic. 77. rem ipsam discere uolentibus demonstrari potest. Sed Auicennam lib. secundo Tract. 2. cap. 244. in hac herba, sicut in finitibus penè alijs, cecitisse nihil est indicare facilius, nisi fortè quibus oculi caligant, atq; ita ueritatem perspicere nequeunt. Uidendum ac potendum est uitium, herbam tam præclaram, & regam autoritatem, ut inquit Plinius, habentem adeò Medicis ac Pharmacopolis (iniuria ne temporum ac patrum inscitia nescio) perijisse, ac ueritatem incognitam exoleuisse. Eadem quoniam potenter iocinori medetur, hepatarium ac hepatiis quibusdam est uocata. Porro Mesue picta proculdubio ab utraq; herba, uero numirum & malè sustin- cato Eupatorio diuersa est, quam ego indubitata fide, Ageratum Dioscoridis lib. quarto, cap. 49. esse credo. Neq; aduersatur Tragus tomo primo, cap. 109. uulgò Rheimplam, & Matthiolus in Dioscoridem, & Amatus Lusitanus curatione 20. ad stipulamur. Barbarus hoc caput omisit, fortè heliochry- si nomine apud Dioscoridem conueneri putans, quod miror, quum eo minorem diserè dixerit. Certè si faciem eupatorij Mesue, & delineationem uiresq; ab autoribus Agerato attributas bene consideremus, nihil dubitare possumus: Et iam dudum peritioribus dignosci cepit, nosq; eius usum ad compositiones Mesue in Officinis nostris reduximus. Est insuper simili uoce lapis, quo sutores muliebria & calciamenta expolium, Galeni testimonio nono Simplicium, ac per Locos sexto, capite tertio, sed ut tunc familiaris fuit, ita nunc peregrinus: quando nemo hac etate eoutatur, atque adeò Plinio quidem, & Erasmo Stella, & Georg. Agricola, diligentissimus doctissimisque earum rerum scriptoribus incognitus sit. Ceterum aquatica illa herba cõmuniter eupatorium dicta, haud dubiè nobilis, nec dum eruditis uiris sua uoce cognita, unde diu dubio lis iudice agitata, nondum prorsus defuncta apud em- nes est: Quamquam mihi nemo hætenus extitisse uidetur index equitor, quam Andreas Matthiolus, qui in libro quarto Dioscoridis, cap. 37. eius figuram ostendens, eupatorium hoc uulgare, Auicennæ esse indubitanter pronunciant. Nescio autem quomodo doctissimus Ruellius in eam suspensionem peruen- nerit, ut hydropper lib. secundo Stirpium, cap. 91. asseruerit: cui pari ignorantia subscripsit Tra- gaultius Medicus Parisiensis, & etate & doctrina alioqui suspiciendus: id supra Fersicariani macu- latam esse ostendimus, Germanicè Eupatorium uerum Oederwieg / adulterinum Bünigundt riant, Colonia

A Colonia Quasttraut. Nec commoueor Tragi uerbis lib. 1. cap. 175. Nepetam montanam constituenis: non enim omnia possumus omnes, neque est ulla disciplina, in qua non peccando discitur, & honestius est subinde doceri, quam semper nescire. Labet Leonicensi sententiam plerorumque inscitiam accusantis huc transcribere, dum ait: Pudet me cum uideo celebres in arte medicinae uiros, circa medicinalia nomina tam pueriliter aberrare: quanquam utinam usque ad nomina eorum errata terminarent, & non etiam in res ipsas uitae periculosas precipitarent. Accipe autem hic Eupatorium Mesuae.

Leonicensi sententia de erratis medicorum.

Folij] Pro eo tantundem spicae nardi, aut folij vulgaris in Officinis similiter uocati. Atque ista de ingredientibus (quorum reliquam partem alibi diximus) sufficiant: Restat nunc constructionem edocere, quae est huiusmodi: omnium primum accipe libras octo aquae purissimae, in quas infunde radices, Paulo post semina, deinde schœnantum, cuscutam, absinthium, carduum benedictum, & simplicia alia, ultimo aromata, coquendo ad consumptionem tertiae partis: Expresso admisce succorum purgatorum apij, & endiuiae ana libras duas (atque hanc succi quantitatem sumo, ex forma syrapi sumi terrae maioris) zacchari albi libras quatuor. Ista pariter bulliant, ac paulatim colaturam affunde: Rheubarbarum uero, & spica incisa simul in puppa colligata suspendantur, in coctura, & redigantur ad iustam spissitudinem syrapi.

Follum.

Compositio-
nis modus.

Syrupus ex fumo terrae maior Mesuae.

Rec. Myrob. citrinarum, chebularum Glycyrrhizae, rosarum, Ana unciam
ana drachmas uiginti, mediam.
Florum borraginis uel buglossae, uio Epithymi, polypodij, Ana drach. vii,
larum, absinthij, cuscutae, ana unc. j. Prunorum numero centum.

Syr. ex fumo
terrae maior
Mesuae.

In castigatis exemplaribus inuenio prunorum enucleatorum, passularum enucleatarum, Ana libram mediam, & hanc lectionem magis proba.

Similiter ha-
bet Arnaldus
de Villa noua

Tamar Indorum, Calsiae fistulae, Ana uncias duas.

Hec omnia bulliant in aqua libris decem, dum deueniant ad libras tres, & cum succi sumi terrae igne cocti depuratiq; ac zacchari ana libris tribus, fiat syrupus.

CRONENBURGIUS.

B Maior dictus est ratione minoris mox in Antidotario sequentis. Plures adhuc reperiuntur in dispensarijs uulgo uocatis. Quidam ex puro fumarie succo conficiunt simplicem, quos laudo. E Graecis Actuarius cap. de Coniunctis humoribus purgandis, Nicolaus Myrpesus Drosatis 13. & 108. Amplius in lapio 10. dissimili dictione nobis tradiderunt. Vnus tamen unum Mesuae acquiescit, cuius constructio hinc procedere debet: Primo accipiat polypodium, & superfunde libras decem aquae fomis: deinde absinthium & cuscuta: post pruna exiccata, passulae ex acinate, glycyrrhiza: hinc rosae flores, & pitamus, ac myrobalani sine nucleis: simul tunc bulliant, dum ad libras tres perueniant post aliquot horas colentur, & purgantur. Tunc sume zacchari tabarzet, ac succi sumi terrae purati, Ana libras tres: Placidè coquantur, & paulatim istis colatura decoctionis admisce, sicq; bulliant ad formam syrapi. Ad finem Tamar Indos ac casiam, cum quadam coctionis parte transcolata, ut nihil tamen ex prioribus deccadat, immitte, serueantq; unica atq; altera ebullitione, sicut Mesuae cap. decoctionis edocet.

Syr. ex succo
fumarie sim-
plex.

Constructio
nis ordo.

Fumus terrae Officinis dicitur, Graecis capnos, capnon, & capnitis, Latinis fumarie appellatur, quae Dioscorides 4. cap. 95 pingit. Plinius 25. cap. 11. in duas species distinguit, florū discrimine, sicut Mesuae & foliorū quoq; nos tantum unam cognouimus, quae passim in aruis, segetibus, & hortis sine cura abunde erumpit: uulgariter nostris Dymenherffel, quasi columbarum Ceresfolium, alijs Exdrauch, duplici sepe florum facie, nunc subalbida, nunc purpurascens. Rectè Manardus supinum Serapionis errorem detexit, epistola 6. lib. 12. non ea, quae Dioscorides ac Galenus (quos citat) de fumarie, referentis, sed potius quae eisdem cap. de gngidio, hoc est, cheresfolio satiuo scribunt, quod etiam Plinius lib. 20. cap. 9. confirmat: nostris Germanis Kerffel & Kerbelltraut pronunciat. Quem ipsa historia oblectat fruatur suauissimis dapibus Ruellij, quas lib. 3. cap. 12. 4. proponit. Attamen Cheresfolium non esse Gngidium, Matthiolus asserit, quod in ipso ea amaroris & adstrictionis qualitates gustu haud manifeste apprehendantur, quas gngidio tribuit Galenus 6. simpl.

Fumus terrae
siue fumarie.

Serapionis
error.
Gngidij est
cheresfolium
satiuum.

Syrupus ex granatis acetosis Mesuae.

Paratur ut supra, id est, syrupus ex succo cucurbitae, ex libris quinque succi purati, & zacchari libris tribus.

Syr. ex granatis
acetosis
Mesuae.

Syrupus ex granatis dulcibus, eiusdem.

Fit ut supra, Et sunt qui immergunt in succo setam tinctam ex chermes, & est praestantior.

Syr. ex granatis
dulcibus, Me-
suae.

DE COMPOSITIONE
CRONENBURGIUS.

Oportet hos syrupos distinctim, non coniunctim facere: Etenim alias facultates ex dulcibus, alias ex acidis malis retinem. Sit autem succus omnino defecatus, uelut alibi docuimus. Paulus Aegneta lib. 7. cap. 15. accipit succi mali punice sextarios tres, mellis unum, coquit ad tertias: Actuarius malorum puniceorum dulcium, acidorum, & austerorum, singulorum libras duas, mellis libras sex, ac Dia Rhodii inscribit. Nicolaus Myrepsus sect. 39. triplum mellis aut zacchari succo miscet, coquendo ad tertias: & zulapio octauo, utrorumq; malorum succum equali mensura coniungit, coquitq; decem libras ad duas, postea tantundem zacchari adijcit. Serapion Tract. 7. cap. 23. ex succo granatorum Muzorum ad spissitudinem coquit. Et paulo inferius Syrupum sanans choleram citrinam &c. assignat, quem Aucenna loco proprio, ad sitim extinguendam, commendauit. In summa, Arabes omnes ex eodem poculo biberunt. Quidam Pharmacopœorum syrupum Mesues parant, sicut diximus in Syr. acetositis citri, & limonum, ac bene. Alij tantum ex malis granatis succum exprimunt, & in annum conseruant.

Punica arbor.

Dioscorides 5. cap. 23. Rhodien, succo expresso ex punice maturis, coquit ad tertias. Caterum punicea ramosa arbor est, mollemq; superiorem grandem gestat: præstantissima in Lycia uisitur: Aquarum ad eam est auida, ut eius copia, ex acida, dulcis euadat. Vide Theophrastum pleriq; locis, & Plinium quinq; genera, lib. 13. cap. 19. ac 23. cap. 6. nouem proferentem. Malorum conseruationem recensent Palladius in Martio, titulo 10. Varro lib. 1. cap. 59. Columella 5. cap. 9. atque ex recentioribus Ruellius lib. 1. capite 122. Vulgus Apothecariorum nequit quam sese torquet, dum multiplici labore, nihil in tuendis à marcore malis proficiat. Audiui olim ab Hispano, cui hac in re credere uerisimile haberi debet, se eiusmodi mala non omnino matura, sed integra, omnis corruptelæ expertia, in seruens lixiuii, ad corticis corrugationem demersisse, protinus eadem exempta sole diebus octo suspendisse, post in totum annum loco frigidiore, in incolumitate reseruasse. Nec minor ferme labor est in succis seruandis, quonia omnino quidem promptè aut acescunt, aut exarescunt, aut natura tenaces & limosi in laminas abeunt, aut demum corrumpuntur, si absq; melle reponantur, præter oleum, uinum, ac mel, quæ in longum sanè temporis spacium perdurant. Idcirco quidam illorum cum melle, ad strigmentitiam compagem quæuntur, ac reponuntur: quidam ad moderatam spissitudinem æstiuo sole, aut lem o igne, siccantur, & temporis diuturnitate arefcunt, usque adeo interdum, ut comeri queant, more cytinorum, & balaustiorum: tales sunt succus hypocisthidis, uæ acerba, glycyrrhizæ, eupatorij, ebuli, absinthij, fumarie, cucumeris asinini, & similia: Alij prorsus humidi fluxilesq; reponuntur, cuius generis est hic ipse puniceorum succus, similiter Aramiarum, rosarum, limonum, atq; eiusdem gregis plures, qui illesi, ac sine mucore conseruari difficillimè possunt. Proinde ab initio illis coctione quapiam & residentia opus est, ante repositionem, aut saltem perdurantis succi mitione, itaq; usus & experientia inuenit, ut ebullitione feruescentem & conuinuò expressum, per stamen, succum purum soli æstiuo, ad dies saltem quindecim, exponamus: In hoc labore cauendum, ne puluis aut sordes sese cõmisceant: deinde in mundum & plenum uas uitreum, loco frigidiore recondimus, mox addito in superficie melle pauco, aut potius oleo, osculum uas curiosissimè obturamus. Quæ super crescit tempore crusta, integra relinquenda, si succus integer seruandus erit. Atq; iste habetur uniuersalis simul, & usualis succorum seruandorum conseruati. Porro tria puniceorum genera (quorum meminit Dioscorides lib. 1. cap. 127.) etiam ad nos conuehantur, uidelicet aulcia, acida, uinosa, ex quibus separatim succu in necessitatem elicere oportet.